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ÚVoD

Lidé se začínají mnohem více zabývat výživou a jejím složením. V současnosti, kdy

se nám v obchodech nabízejí chemicky upravované potraviny, je důležité, aby se zájem o

správnou výživu dostal do povědomí co nejširšímu spektru populace. Téma o vlivu výživy

na lidskou psychiku začíná být stále více aktuální. Zájem o vztah mezi výživou a psychikou

člověka přispěl ke vzniku oboru, který se nazývá psychologie výživy. Fraňková (2003)

uvádí, že psychologie výživy je komplexním oborem, který má úzké vztahy k dalším

humanitním vědám i biologii. Týká se člověka jako individua, ale i jako tvora žijícího ve

společnosti, člověka formovaného genetikou a vrozenými faktory, ale také sociálním

prostředím, aktuální i historicky vzniklou kulturou. Výživa ovlivňuje chování i jednání

člověka a podporuje fyzickou a psychickou výkonnost.

Je důležité, aby lidé věděli, jak jednotlivé živiny mohou působit na lidskou psychiku

a dokázali svou celodenní výživu korigovat dle svých aktuálních požadavků. Každý člověk

je jiný a má svou vlastní psychiku. Příjem jednotlivých živin ve stravě je velice individuální

a je nutné výživu vždy přizpůsobit momentálnímu stavu jedince. To je důvod, proč téma

psychologie výživy a vliv jednotlivých živin na lidskou psychiku zaujal i mě. Je to odpověď

na otázku, co mě vedlo ke zvolení tohoto tématu pro mou bakalářskou práci. O svou

stravu jsem se začala zajímat při nástupu na vysokou školu z hlediska složení a lidského

zdraví. V průběhu semestru mě předmět Psychologie výživy dovedl k tomu, abych se více

začala zajímat o působení stravy na psychickou složku.

Cílem této bakalářské práce je v teoretické části pochytit a zpracovat nejdůležitější

informace týkající se jednotlivých živin a jejich působení na lidskou psychiku. V práci jsou

rozebrány základní živiny (sacharidy, bílkoviny, tuky), živiny s ochrannou funkcí (vitamíny,

minerální látky), doplňky výživy a tekutiny. Tyto všechny složky výživy působí na náš

organismus a naši psychiku. V teoretické části jsem se věnovala i problematice

hyperaktivity ve spojení se sacharidy a také makrobiotice, kterou se zabývá ve své knize

Štanzel (2010). V praktické části jsem prostřednictvím dotazníku POMS zjišťovala

psychický vliv živin obsažených v jídelníčku člověka, abych si ověřila, zda opravdu působí

na psychický stav člověka, jak uvádí Fraňková ve svých publikacích (1993, 2003).
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1 VLIV ŽIVIN NA PSYCHIKU ČLOVĚKA

Již v nejstarších dobách primitivního člověka se objevovaly úvahy o působení jídla

na psychiku člověka. Fraňková a Dvořáková-Janů (2003) uvádí, že pojídání zvířat mělo

přenést jejich vlastnosti na samotného člověka. „Tak například soví maso mělo podpořit

noční vidění, lví maso zvyšovat statečnost, rychle rostoucí rostliny měly podporovat růst

apod.“ (Fraňková a Dvořáková-Janů, 2003, str. 9) Vycházelo se v podstatě z pojetí jednoty

přírody, živých tvorů a člověka. Dokonce i v náboženských a filozofických systémech (jako

je třeba taoismus, buddhismus nebo křesťanství) byly zmínky o pojetí výživy jako součást

tělesného, duševního i duchovního života člověka. Vlivem výživy na lidskou psychiku se od

starověku začali zabývat různí lékaři a filozofové, od 18. století pak zkoumali vztah mezi

výživou a duševní činností vědci. U nás ověřoval v padesátých letech svou hypotézu o

přímý vliv základních živin na chování člověka J. Lát. Pokud zvýšíme podíl jedné základní

složky výživy (bílkovin, cukrů či tuků), může působit na náš organismus buďto tlumivě

nebo excitačně. Pokud by se tato hypotéza potvrdila, bylo by možné výrazně snížit

spotřebu psychofarmak, jež mají mnoho vedlejších účinků a jsou velmi návykové

(Fraňková, 2003).

Štanzel (2010) se ve své knize zaobírá problematikou působení a vlivu stravy na

tělo i psychiku. Uvádí, že v současnosti již lidé nežijí v souladu s přírodou natolik, jako

tomu bylo dříve. Lidé využívali potraviny ve svém původním, přírodním stavu a nikterak je

neupravovali a nezpracovávali. Dnes se již mnoho pramenů a autorů začíná věnovat

problematice vlivu výživy a jednotlivých živin na psychiku člověka, kdy je možné zabránit

negativnímu působení stravy nejen na naše tělo, ale i psychiku. Štanzel (2010) uvádí ve

své publikaci, že pokud budeme znát, jak nás jednotlivé živiny ovlivňují, dokážeme si

udržet nejen lepší zdraví, ale i stabilnější psychický a emocionální stav. Díky správnému

příjmu stravy je dokonce možné naladit se na plánovanou činnost. Jedná se například o

turistický výlet, studium, na výkon v práci, na vystoupení na veřejnosti či různá veřejná

jednání a podobně. „Každá z těchto činností vyžaduje určitou míru koncentrace těla a

mysli, čemuž napomáhá i určitý způsob stravování.“ (Štanzel, 2010, str. 8)

Touto problematikou se více zabývá Fraňková, která řeší přímý vliv výživy na

lidskou psychiku. Ve své knize Fraňková (1996) popisuje nejrůznější výzkumy, které
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prokázaly vlivy výživy na psychiku za různých extrémních situací, například hladovění,

během sociální izolace, za války, v koncentračních táborech, při organických i duševních

onemocněních i jako důsledek psychosociálních stresů. „Vztahy mezi výživou a psychikou

jsou obousměrné: výživa působí na člověka, ale ten svojí činností záměrně i neúmyslně

modifikuje nutriční zdroje, nabídku potravy i její využití.“ (Fraňková, 1996, str. 7)
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2 ZÁKLADNÍ ŽIVINY A JEJICH VLIV NA PSYCHIKU

2.1 SACHARIDY

Sacharidy ve výživě slouží jako pohotový zdroj energie. Tvoří 50-60 % energetické

hodnoty stravy ve vyspělých zemích, ale v některých rozvojových zemích dosahují

dokonce 80 % i více. Přebytky sacharidů se ukládají v játrech ve formě glykogenu. Pokud

je potřeba, uvolňují se do organismu a dávají energii pro metabolické pochody a pro

činnost svalů (Fraňková, 2003).

Sacharidy můžeme rozdělit podle chemického složení na monosacharidy,

disacharidy a polysacharidy. Mezi monosacharidy patří glukóza (cukr hroznový) a fruktóza

(cukr ovocný), které jsou obsaženy v medu, ovoci a v některých druzích zeleniny.

Monosacharidy se na rozdíl od disacharidů a polysacharidů při průchodu trávicím ústrojím

neštěpí a v tenkém střevě se vstřebávají přímo do krve. Proto jsou okamžitým zdrojem

energie. Disacharidy jsou sacharóza (cukr řepný), laktóza (cukr mléčný) a maltóza (cukr

sladový). Sacharózu využíváme všichni jako nejběžnější sladidlo a vzniká spojením glukózy

a fruktózy. Mezi polysacharidy patří celulóza, škrob a glykogen. Disacharidy i

polysacharidy se při průchodu trávicím ústrojím postupně štěpí na své základní stavební

jednotky (glukózu, fruktózu a galaktózu) a poté se vstřebávají. Ve výživě bychom měli

správně přijímat spíše polysacharidy, protože se vstřebávají déle a postupně uvolňují

energii do našeho organismu. Co se týká vlivu sacharidů na psychiku a chování člověka,

řeší se spíše vliv jednoduchých sacharidů (monosacharidů a disacharidů). Ty mají tzv.

psychotropní efekt na člověka. Složené sacharidy psychotropní efekt nemají, protože se

déle rozkládají (Machová, 2009).

Fraňková (1996) ve své knize uvádí, že z výzkumů o oblibě sacharidů přirozeně

vyplynulo, že potkani dávali přednost roztokům s vyšším obsahem cukru. „Byl proveden

pokus, ve kterém měla zvířata možnost získat pomocí stisků páčky potravu buď s vysokým

podílem sacharidů, nebo bílkovin. Při podávání diety s vysokým obsahem bílkovin a malým

množstvím sacharidů se zvýšil počet stisků páčky, při nabídce vysokosacharidové diety se

počet stisků snížil. To bylo interpretováno snahou potkanů regulovat přívod potravy tak,

aby byl zachován vysoký příjem sacharidů.“ (Fraňková, 1996, str. 89) Je dokonce


[…]


by určitě zajímavé udělat dlouhodobější výzkum, kdy by se monitorovaly stravovací

zvyklosti jednotlivých respondentů a zkoušely se různé experimenty s podáváním

jednotlivých živin.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit co nejvíce informací o vlivu jednotlivých

živin na psychiku člověka. V teoretické části jsem se zabývala jednotlivými živinami.

Nejprve jsem rozebrala základní živiny, mezi které patří sacharidy, bílkoviny a tuky. Poté

jsem se věnovala také vitamínům a minerálním látkám, jež jsou pro naše tělo také velmi

nepostradatelné. Díky této bakalářské práci jsem získala více informací o

makronutrientech a mikronutrientech a jejich vlivu na lidskou psychiku. Toto téma mi

pomohlo rozšířit obzor v oboru psychologie výživy. Získané informace bych ráda využila i

ve své budoucí praxi, neboť bych se výživou ráda zabývala. Velmi mě v teoretické části

zaujala makrobiotika, kterou považuji jako základní výživový směr pro správnou

rovnováhu lidské psychiky v oblasti výživy.

V praktické části jsem zjišťovala, jaký vliv má strava na jednotlivé respondenty

různé věkové kategorie. Ačkoli jsou výsledky psychických stavů velmi spekulativní a jediné

průkazné experimenty přinesla S. Fraňková, věřím, že pro budoucí prováděné pokusy o

vlivu výživy na lidskou psychiku mohou být moje výsledky přínosné a inspirativní. Myslím

si, že by se tomuto tématu mělo celkově věnovat více publikací a odborníků a určitě by

bylo zajímavé provést dlouhodobější výzkum např. do diplomové práce.
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Téma bakalářské práce je „Vliv jednotlivých živin na psychiku člověka“. Hlavním

cílem bakalářské práce je shrnutí informací o jednotlivých živinách (sacharidy, bílkoviny,

aminokyseliny, tuky, vitamíny, minerální látky, nápoje a pochutiny) a jejich vlivu na

lidskou psychiku. Dále je zde také zmínka o makrobiotice jako výživovém směru. Výzkum

je zaměřen na porovnání psychického stavu jednotlivých respondentů s jejich jídelníčkem.

Každý respondent byl vyzván k vyplnění jídelníčku v jednom dni a následně o vyplnění

dotazníku POMS, který zjišťuje krátkodobé psychické změny. U každého respondenta byly

prokázány známky vlivu stravy, které korespondovaly s vyplněným jídelníčkem. Pokusům

týkajících se vlivu na lidskou psychiku se věnovala Slávka Fraňková (1996, 2003). Další

experimenty v České republice zatím nejsou známy. Přínos bakalářské práce spočívá

v komplexním shrnutí informací jednotlivých živin a porovnání vlivu na lidskou psychiku.

Toto téma je velmi zajímavé a otevřené pro další zkoumání a experimenty. Tuto práci lze

tedy vnímat jako základ pro další bádání v oblasti psychologie výživy.

The topic of this bachelor thesis is „The influence of individual nutrients on one‘s

psyche“. Main goal of this bachelor thesis is to create summary of individual nutrients

(carbohydrates, proteins, amino acids, fats, vitamins, minerals, beverages and snacks) and

their influence on human psyche. There is also a small part dedicated to macrobiotics as a

nutritional movement. Research itself is focused on comparison between mental state of

individual respodents with their personal diet. Every respondent was asked to submit his

or her personal diet consisting of one usual day followed by filling in POMS questionnaire

which detects short-term mental state shifts. It was established that every respondent’s

psyche was influenced by nourishment style, which corresponded with the questionnaire.

Experiments related to influence on human psyche were mostly done by Slávka Fraňková

(1996, 2003). Other experiments in Czech republic are not known. This bachelor thesis

contribution consists of complex summary in regard to individual nutrients and

comparison of influence on human psyche. This topic is very compelling and open to

further experiments and research. Thus this thesis can be seen as basis for additional

research in field of nutritional psychology.
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Příloha č. 1 – dotazník POMS

Níže najdete seznam slov, která se používají k popisu pocitu lidí.

Prosím zakroužkujte u každého slova vpravo číslo, které nejlépe vyjadřuje, jak se cítíte

právě nyní.

0 = vůbec ne

1 = trochu

2 = středně

3 = značně

4 = velmi značně

napjatý 0 1 2 3 4 rozzlobený 0 1 2 3 4

vzteklý 0 1 2 3 4 malomyslný 0 1 2 3 4

opotřebovaný 0 1 2 3 4 podrážděný 0 1 2 3 4

nešťastný 0 1 2 3 4 nervózní 0 1 2 3 4

plný života 0 1 2 3 4 mizerně 0 1 2 3 4

zmatený 0 1 2 3 4 veselý 0 1 2 3 4

nevrlý/rozmrzelý 0 1 2 3 4 rozhořčený 0 1 2 3 4

smutný 0 1 2 3 4 vyčerpaný 0 1 2 3 4

energický 0 1 2 3 4 úzkostný 0 1 2 3 4

rozrušený 0 1 2 3 4 zoufalý 0 1 2 3 4

naštvaný/otrávený 0 1 2 3 4 utahaný 0 1 2 3 4

sklíčený 0 1 2 3 4 popletený 0 1 2 3 4

rázný 0 1 2 3 4 rozhněvaný 0 1 2 3 4

bez naděje 0 1 2 3 4 plný elánu 0 1 2 3 4

nepříjemně 0 1 2 3 4 zbytečný 0 1 2 3 4

neklidný 0 1 2 3 4 roztržitý 0 1 2 3 4

neschopen soustředit se 0 1 2 3 4
činorodý 0 1 2 3 4

nejistý 0 1 2 3 4

unavený 0 1 2 3 4 přetažený 0 1 2 3 4