ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie Kodlová**
Název práce: **Vliv jednotlivých živin na psychiku člověka**
Vedoucí práce: **PhDr. Mgr. Michal Svoboda Ph.D.**

Cílem práce je zpracovat nejdůležitější informace týkající se jednotlivých živin a jejich působení na psychiku. Formulaci cíle práce shledávám v pořádku. Členění práce navazuje na její cíl, kdy se autorka věnuje základním živinám, vlivu ochranných látek, vlivu doplňků, tekutin a nápojů a na závěr se věnuje živinám ve vztahu k ADHD. Kapitoly na sebe logicky navazují.

Seznam literatury obsahuje základní práce oboru. Oceňuji nalezení jednoho článku, ale postrádám zde více literatury z vědeckých časopisů a ze zahraničních zdrojů.

V rámci praktické části autorka porovnávala jídelníček osob různých věkových kategorií a zároveň administrovala test Profilu nálady. Autorka dobře popsala výzkumný vzorek, metody i popis sběru dat. Výsledky jsou doplněny grafy a reflexí daného jídelníčku. Práce tedy byla zpracována do dostatečné hloubky. Cíl práce byl splněn.

Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Náměty a otázky k obhajobě:

- 1) Jaké jiné aspekty mohou ovlivňovat psychiku člověka?

Návrh klasifikace: **výborně**

Datum: 4.6.2018

U. A. Polišenská

Podpis: PhDr. Veronika A. Polišenská, Ph.D., MSc